Alterum vero istis :

Quod caro sit fænum, flos fæni gloria carnis,
Pagina sancta docet, et Pater iste probat.
Ut fænum viruit cum tempore veris in herba,
Et quasi flos fæni floruit ejus honor.
Aruit hoc fænum, flos ejus decidit. Abbas
Geradus viruit, floruit, aret, obit.

Spiritus e carnis carcere liber abit.

Septembri quintas sol cum declinat ad umbras,
Spiritus e carnis carcere liber abit.
Talia sunt bina epitaphia, quæ Sancto nostro ex
dictis affingit Sanderus. Verum S. Gerardus, uti ex
jam disputatis liquet, omni dubio procul tertia Octo-
bris die mortalem hanc vitam cum immortali com-
mutavit; Gerardus autem, cui bina illa epitaphia
concinata sunt, secundum horum quidem primum
octavo Idus Septembbris, id est, sexta mensis hujus
die; secundum alterum vero quinta ejusdem mensis
die, Septembri quintas sol cum declinat ad umbras,
excessit e vivis.

292 Hinc sit, ut neutrum ex dictis Epitaphiis Ger-
rardi nostri epitaphium esse, autem; quod etiam
eadem de causa in suis ad Gerardi Vitam Observato-
nibus præviis num. 9 consit Mabillonius. Verum hic
scriptor aliud insuper ibidem suppediat Epitaphium,
quod Gerardi nostri certo est, quodque sic habet :

Clarus ab Austrasia generosa stirpe Gerardus
Sanctus in hoc humili condidit ossa loco.
Gaudet omnis plebs tali defensa Patrono,

Atque suo plaudat Bronia terra duci.

Obiit anno CMLVIII, sublevatus in feretrum MCXXXI.

Legitur hoc epitaphium, ut laudatus Mabillonius

etiam monet, Bronii in S. Gerardi tumulo seu mauso-

leo, quod ibidem adhuc superstet. Rayssius in Hiero-

gazophylaco Belgico pag. 123 de Gerardo scribit in

hunc modum : Obiit anno Christi, ut refert Sigebertus,

CMLIX. Marmorei tamen sepulcri ejus inscrip-

lio, quam vidimus in cryptis monasterii ecclesiæ,

notat annum CMLVIII. Quinto Nonas Octobris.

Sepulcri marmorei inscriplio, quam hic memorat Rayssius,

diversa verosimillime non est a Sancti epitaphio

proxime huc jam transcripto, aut certo a clausula

prosaica, quatuor illius versiculos subjecta, a qua

tamen haec voces, Quinto Nonas Octobris, absunt

apud Mabillonum. Nescio, an hic illas, quod ex dictis tertio Nonas Octobris Sanctum obuisse velit, studio

omisiter. Ut si, Rayssio, sese inscriptionem, qua

pro die S. Gerardi emortualis quintum Nonas Octo-

bris Notaret, Bronii vidisse, assentient fidem adhibeo,

et cum jam supra de die, quo Sanctus migravit ad

Dominum, satis superque actum sit, discutio nunc,

annus 938, quem notat hoc jam transcriptum

Sancti epitaphium, an vero annus 939, quem ex di-

cis biographus noster signal. Gerarde emortualis

debeat constitui.

293 Baronius in Annalibus Ecclesiasticis, Mi-
ræus in Fastis Belgicis aliisque scriptores non pauci
anno 938 S. Gerardi obitum innectunt, ducti vero-
simillime Inscriptione marmoreo Sancti sepulcro Bro-
nii incisa, quæ, ut jam ex Mabillonio et Rayssio
docui, Gerardum anno 938 obiisse, statuit. Verum

probatur, 939
evenit.

Mabillonius aliisque scriptores recentiores bene multi nihil illa Inscriptione moti cum anno 939 Sancti obitum conjungunt. Et vero hoc, ut mihi equidem appareat, non immerito faciunt. Posteriorem enim hunc annum biographus noster in Clausula supra lucubratione, qua lucubrationem suam terminal, Gerardo ex dictis emortualem statuit; is autem hic potiorem fidem quam praefata inscriptio idcirco meretur, quod ex dictis anno circiter 1058 ac proin saeculo nondum integro a Gerardi ætate elapsa lucubrationem suam adornarit; Inscriptionem autem non ante annum 1151, quo ex dicendis sacrum Gerardi corpus elevatum fuit, ac proin non ante bina fere saecula a Sancti obitu elapse tumulo ejus seu mausoleo fuerit apposita, uti liquet ex eo, quod non tantum (adi. num. præced.) annum Gerardo emortuale, verum etiam annum, quo Sancti corpus de terra elevatum est, signet. Adhæc nescio, an, Inscriptionem illam tunc tantum, quando Gerardi corpus elevatum fuit, tumulo ejus fuisse appositam, colligi etiam non debeat ex ipsis quatuor, quibus partim constat, versiculos num. præced. pariter hoc transcriptis. Itaque ob jam dicta Gerardum non anno 938; sed 959 obiisse, cum biographo nostro statuo; quod ut faciam, partim etiam moveor ex eo, quod cum anno 939, quem is scriptor in lucubrationis sua Clausula supra lucubcripta Sancto emortualem statuit, E alia omnes note chronicæ, quas in ea pariter supponit, Indictio scilicet secunda, Concurrens quinta, Epacta vigesima ac Feria secunda, optime ex dictis congruant.

§ XXIV. Corpus Sancti elevatum, hujusque in honorem abbatia Broniensis favore affecta.

Jacuerat jam ab anno 939 sacrum S. Gerardi corpus uno amplius sesquiseculo in terra reconditum, quando tandem ab Alexander, Leodiensi episcopo, mandante, e tumulo fuit levatum : quæ elevatio olim ex summi Pontifici imperio vel etiam dumtaxat consensu facta, canonizationis loco habeatur, uti primum est colligere ex iis, quæ Benedictus XIV in suo de Servorum Dei Beatificatione et Beatorum Canonizatione lib. i cap. 6 et seq. disserit. Nullum invenio auctorem vel monumentum antiquum, ex quo certo rescas, quæ ratione quæve occasione sacrum S. Gerardi corpus de terra tunc levari contigerit. Ut tamen sit, id ego hac occasione verosimillime factum, reor : Innocentius II, summus Pontifex, antea Gregorius Cardinalis S. Angeli, Anacleto antipapa Romæ omnia turbante, fugere compulsus, anno 1150 venit in Galliam, indequo anno sequenti, Quadragesima tempore, ad Lotharium II, quem postea imperatore coronavit, Germanie et Lotharingie regem se contulit, conventui seu synodo Lœditi habendæ interfuturus. Eo tunc (ad Pagium in Criticis ad annum 1151) frequenter cum Lothario iam Lotharingie quam Germanie et Francie episcopi ac abbates advenierant. Quid plura? Hos inter Ebroinus, qui tunc, ut Fisnus in ecclesiæ Leodiensis Floribus pag. 446 in Broniensium abbatum Catalogo docet, Broniensi monasterio abbas præverat, verosimillime etiam extiterit, hæcque occasione usus fuerit, ut S. Gerardi canonizationem a Pontifice flagitaret.

293 Ita existimo, quod certe Bernardus, Hildesheimensis episcopus, qui Leodium pariter tunc venerat, ex opportunitate ab Innocentio summo Pontifice S. Godehardi Hildesheimensis episcopi, anno 1058 vita funeti, canonizationem flagitarit, ut translationis et miraculorum hujus Sancti scriptor anonymous apud nos tom. I Maji pag. 322, num. 8 diserte tradit. Verba ejus haec facientia, uti et nonnulla alia, quod quædam, que jam dicta sunt, probent, describo. Sic habent : In Leodicensem civitatem curia indicta est, ubi Innocentius Papa cum Romana Ecclesia, et magna parte Gallie cum Lothario rege et fere universis episopis Theotonice regionis con-
venerunt,

A venerunt; ut de violentia Romanae Ecclesiae per Petrum Leonis (*Anacletum antipapam*) perpetrata, qui tum temporis Papatum sibi violenter usurpavit, pertractarent; et qualiter illud idolum, in templo Domini positum, destruerent, elaborarent. Factum igitur est, ut ad Dominicam LETARE HIERUSALEM (*Dominicam scilicet quartam Quadragesimæ, quæ anno 1151 in 29 Martii incidit*) ad predictam civitatem multi Catholici viri, tam cum Apostolico, quam cum rege convenienter, et de communis statu Ecclesiae pertractarent. Inter quos præses noster Bernardus (*Hildesheimensis episcopus*) cum majoribus nostris assistens, videns opportunitatem ultra sibi oblatam, ipsum Apostolicum cum omni curia Romana aggreditur, Vitaque Patris nostri (*S. Godehardi nempti, Hildesheimensis olim episcopi*) coram ipsis recitat, et ut per eum in Ecclesia Dei canonizetur, devotissime preces funduntur.

*hic exponitur,
ex Innocenti
II Pape man-
dato,*

296 Occasione itaque conventus seu synodi, *Innocentio II* præsente, *Leodii* celebatur, cui et ipsem interfuit, usus est *Bernardus, Hildesheimensis episcopus*, ut *S. Godehardi, Hildesheimensis olim episcopi*, canonizationem a summo Pontifice impetraret. Hinc porro, ut jam innui, verosimillimum mihi fit, *Ebroinum Broniensem abbatem*, utpote qui etiam *Leodiensi* illi synodo ex dictis verosimillime interfuerit, occasione illa *Gerardi canonizationem vel sponte sua, vel Bernardi, Hildesheimensis episcopi, exemplo impulsu*, a summo Pontifice, *Innocentio II*, flagitasse, huncque deinde *Alexandro, Leodiensi episcopo*, ut *sacrum S. Gerardi corpus de terra levaret*, dedisse in mandatis. *Ebroinum, inquit in Leodiensi ecclesiâ Floribus pag. 446 Fisenus*, ut *S. Gerardi corpus* ad *venerationem et terra educeretur*, anno MCXXXI obtinuit. At vero quari hic jam potest, an Pontifex tunc, cum *Leodii* adhuc existaret, et terra ad *venerationem* *S. Gerardi corpus* jussicerit educi. *Fisenus* mox iterum laudatus in *ecclesiâ Leodiensi Historia lib. x, num. 5* sic scribit: Cum *Leodii Pontifex (Innocentius scilicet II)* ageret, *Alexandro episcopo* imperat, *S. Gerardi Broniensis* *sacrum corpus* terra educeret, quo promeritos vita sanctissime acta multisque post mortem prodigiis honores religiosus mortales rependerent, atque uberioris (si Numini videretur) ab illo beneficia referrent. Eam esse Dei voluntatem, non infrequenter et calo nuntiatum fuerat. Paruit Alexander ingenti religiosoque ordinum omnium concursu. Vult ergo *Fisenus*, *Innocentius summum Pontificem jam tum, cum Leodii adhuc versaretur, Alexandru* *Leodiensi episcopo* dedisse in mandatis, ut *sacrum S. Gerardi corpus et terra ad fidelium venerationem educeretur*.

297 Verum id Pontificem non tunc, sed postea tantum, cum eodem anno 1151, mense Octobri *Remis* celebravit concilium, dedisse in mandatis, verosimilius idcirco reor, quod etiam petitæ *S. Godehardi canonizationi assentiri*, cum *Leodii* adhuc esset, noluerit, sed rem distulerit in tempus, quo *Remis* concilium, quod in proximum *S. Lucæ festum seu octavam decimam Octobris diem* indixerat, a *Germania, Lotharingia, Francia* aliarumque regionum episcopis celebraretur, quemadmodum *Translationis et Miraculorum S. Godehardi scriptor anonymous* supra laudatus diserte testatur, *verbis, num. 293* *huc transcriptis, proxime hæc num. 9 subdens*: Sed cum consuetudo sit Romanæ Ecclesiae, in generali concilio Sanctos Dei canonizare, quod tunc temporis in Remensem civitatem in festo *S. Lucæ* indictum fuerat, accepto consilio, petitionem ecclesiæ nostræ (*Hildesheimensis de S. Godehardi canonizatione*) usque in predictum locum (*Innocentius II, summus Pontifex*) distulit, ibique definitum certissime, promisit. Stetit porro Pontifex promissis, inque *Remensi concilio omnia, quæ ad Godehardi canonizationem spectarent, fidelier prestiti*, ut idem *Historia translationis S. Godehardi scriptor num. 10* pariter testatur. Cum ergo, uti ex iam dictis liquet, *Innocentius* tunc, cum *Leodii* adhuc ageret, petitæ *S. Godehardi canonizationi assentiri*

AUCTORE
C. B.

298 Fuerint itaque, ut merito suspicandi ansam *mense Novem-
bris vel Decem-
bris anno*

sime acta miracula que post obitum patrata in concilio *Remensi Patribus verosimiliter proposita, hique qui-
dem, illius auditus probatibus, sacram S. Gerardi* *corpus et terra ad fidelium venerationem educendum* *judicarunt; Pontifex vero Alexander, Leodiensi episcopo, ut id faceret, imperarit. Quod autem hic aio* de *S. Gerardi miraculis, quæ in concilio verosimiliter fuerint proposita, ne, quæso, ita accipias, quasi indubitatum habeam, a Gerardo post obitum miracula ante præsumtum Remense concilium fuisse patrata, hoc enim, utut a Fiseno verbis supra recitatis absque ulla dubitandi particula propositum, indubitatum idcirco non puto, quod miraculorum, quæ Gerardus* *post obitum tunc patrari, in monumentis antiquis* *mentionem haud inveniam; verosimile tamen idcirco reor, quod aliquin sacri ejus corporis et terra elevatio-* *nem jussurus fuisse Pontifex, non videatur. Porro* *cum ex dictis Innocentius verosimillime sub finem* *duntaxat mense Octobris Alexander, Leodiensi episcopo, ut Sancti corpus et terra levaret, in mandatis dederit, fuerit verosimillime ea solemnitas vel mense Novembri vel Decembri proxime sequenti peracta. Sic existimo, quod ob jam dicta verosimillime non ante concilium Remense, anno 1151, mense Octobri ad finem inclinante, celebratum; indubie autem ipso anno 1151, quo hoc concilium celebratum est, summi Pontificis jussu fuerit peracta, uti nunc, quemadmodum me facturum, supra spondi, probare ag-* gredior.

299 Apud Martene Collectionis veterum scriptorum *uti ex Charta* *tom. I, col. 707 et quinque seqq. exstat Charta, quam ab Alexandro* *etiam Miraeus Codice Ptarum donationum, cap. 85, tunc emissâ* *aliisque monumentorum antiquorum collectores sal-* *tem ex parte exhibent, ab Alexander, Leodiensi episcopo, anno 1151 emissâ, uti in ipsiusmet Charta* *fine expresse signatur; hujus autem tum initio, tum contextu apertissime indicatur, sacram S. Gerardi* *corpus eo ipso die, quo Charta illa emissâ fuit, et terra, atque id quidem summi Pontificis jussu, fuisse leva-* *tum. Verba, quibus id in contextu fit, num. 506* *huc transcripta* *invenies; quibus autem id fit initio, hæc sunt: In nomine sanctæ et individuae Trinitatis. Amen. Omnibus matris Ecclesiae filiis et benevolis* *pax perennis. Amen. Accenso in terris super can-* *delabrum caritatis igniculo, multi renuntiarunt et* *suis et sacerculo, quorum de numero Deus sanctissimi et venerabilis patris nostri Gerardi nobis* *argumento multiplici declaravit gratiam. Cujus ego* *Alexander Dei gratia Leodiensi episcopus, licet* *indignus, divina revelatione et preceptis salutari-* *bus monitus, necnon et mandatis domini Pape* *Innocentii, qui et Gregorius fuit, delegatus hac die* *recoleo sacrosancti corporis attollentiam. Notum sit* *igitur omnibus tam futuri quam praesentibus,* *quod, cum super hoc affluimus Bronii, plures* *ibi nobiliores affuerunt, inter quos maxime Gode-* *fridus Namurci comes illustris, ad honorem Dei* *sanctique sui militis Gerardi festinus accessit,* *catervatimque affinis et remotis pleibus, nobis* *que tanta solemnitati reverenter, ut decebat,* *assistentibus, rite celebratis omnibus, venerabilis* *Godefridus memoratus comes, devotione ductus* *et monitu divinitus, in mea praesentia et assisten-* *tium Dei confessori Gerardo suisque cultoribus* *hanc professus est devotus venerationis expositi-* *onem, et pro se suisque posteris, ne ultra transgre-* *derentur*

AUCTOR
C. B.

eruitur. 1152
de terra levavit, tuncque
in Sancti honorem Godefridus, qui
etiam roi adfuit,

derentur fide-jussoriam, et sacramenti dignioris obligavit cautionem.
500 Alexander itaque, uti ex his jam recitatis verbis liquet, sacrum S. Gerardi corpus e terra ad fidelium venerationem eduxit eo ipso die ac propter etiam anno, quo Chartam prefatam in monasterii Broniensis favorem emisit. Quapropter, cum hanc ex dicendis anno 1151 emiserit, hoc ipso etiam anno Sancti corpus e terra levarit, die interim, quo id fecerit, idcirco manente ignoto, quod pariter ignotus sit dies, quo præmemorata Chartam Alexander dederit. Nec tantum ex hac annum discimus, quo S. Gerardi elevatio ab Alexandro, Leodiensi episcopo, facta sit, verum etiam tunc Bronii, que hic illius rei gratia se contulerat, solemnitati plurimos una cum infinita promiscui vulgi multitudine viros nobiles, quorum princeps erat Godefridus, illustris Namurci comes, interfuisse, adhuc hunc principem, qui etiam Florentensem Ordinis Præmonstratensis abbatiam fundavit, monasterio Broniensi ex singulari, in S. Gerardum serebatur, veneratione tunc beneficisse. Erat scilicet Godefridus monasterii Broniensis advocatus seu defensor, eique proinde, ut sequitur ex iis, quæ Cangius in media et infima Latinitatem Glossario ad vocabulum Advocati docet, Broniensium monachorum jura, bona et facultates tueri, ex officio incumbebat. Porro olim ecclesiarum monasteriorumque advocati (vide laudatum Cangium ad vocabulum Advocatio) duplices erant generis. Alii quippe erant honorarii, quibus nulli redditus, nulla pensatio assignaretur; alii autem, quibus, ut tutelam ecclesiae monasteriis præstarent, non modica bonorum ecclesiasticorum pars attribueretur. Prioris generis advocati seu defensoris nomine tutelam præstissime Broniensi monasterio videtur Godefridus. Utul sit, certe in S. Gerardi honorem, cum Sancti hujus fuit peracta elevatio, professus est seu declaravit, se nullam de jure habere exactionem vel respectacionem seu advocationem in fundis S. Gerardi, id est, nullum sibi jus competere, ut titulo tutelæ, quam Broniensi monasterio præstabat, quidquam ex hujus fundis seu prædiis exigere, aut redditus seu præstationem annuum flagitaret.

Namurensis
comes, abba-
tiam Bronien-
sem ab omni
exactionis
jure,

501 Docet hæc omnia, ut jam innui, Charta supra plus semel jam laudata, quam et suo et comitis sigillo signatam emitit Alexander, Leodiensis episcopus, indicans etiam eadem et quid juris comiti in Broniensium prædia libere concedatur, et hæc se sub tutela sua suspicere. Ut adeo insigne venerationis ergo S. Gerardum monumentum studiosus lector habeat in promptu, lubet cetera, quæ ex Charta illa, supra jam partim recitata, supersunt, etiam huc transcribere. Itaque post verba jam recitata proxime hæc sequuntur: Cognovit igitur (Godefridus scilicet, Namurensis comes) et professor est liberam et absolutam fundi (Broniensis nempe) et fundatoris (sancti Gerardi) possessionem, in qua nullam de jure habet vel unquam habuit exactionem, nulliusque hominii de tenore sive prædio aut rei familiaris respectiōem, nec in abbatis jam facta de fundo aliquam affectat advocationem, (id est, penitiationem seu præstationem, sibi veluti advocato seu defensori solendam) sed ex mandato regali, si votatus fuerit ab abbatte, pro solo sue interventionis ad Deum commercio sibi debere defensionem. Præterea fugitivum ecclesiae (Broniensis videlicet) servum aut ancillam contumacem et contradicentem nulla libertate Ville-comitis poterit retinere, sed captivo suo fugienti ad ecclesiam regressum prosperum et quietem debet indulgere, ab ecclesia (Broniensi) sibique pertinentibus nihil debet violenter extorquere, nec aliquam exactionem exigere, nec in placito aut in judicio villarum et locorum ecclesiae, qualecumque sit commissum, debet residere.

502 Quod si vocatus fuerit ab abbatte, nullam sui consilii sive defensoriae potestatis retributio- nem debet habere. De servis nihilominus et ancillis ecclesiae commorantibus a remota in hominum et feodum quempiam non poterit investire, nec a sua

quod in hujus
possessiones
habet, dicta
Charta libe-
ram declarat.

manu et defensione, quam debet eis ex mandato D imperatoris, in secundam manum possunt transire, sed servos et ancillas et bona ecclesie in statu digniori debet pacifice custodiare. Decretum est etiam a nobis et a comite, quatenus omnis servus et ancilla capitarii per annum et diem Bronium et S. Laurentium commemorantes, ab anteriori domini sui exactione et mortimant, sicut ceteri ejusdem comitis burgenses in Namurco penitus absolvantur, et tam in matrimonii, quam in quibuslibet occasionibus, non nisi ab abbatte Broniensi amplius coercentur. Verum etiam si quis in potestate aliqui debitum debet sub testibus, majori et scabinis publice cognoverit, et perseverare rennuit, abbas debitoris in domo vel ubicumque de suis catalis invenerit, pignus accipere poterit, et creditoris deliberare: quod si debitor adeo contumax invaluerit, quod pignus suum violenter retinuerit, aut surripuerit; si comes ab abbatte vocatus fuerit, debet cohibere rebellionem.

503 Annectit et annuit idem comes in nemore suo Malingnia extra nemus, quod est ecclesie, et sanctissimi patris Gerardi exitit, super rivum de Laudonia, quinque foos quotidie sine aliqua exactione et tributaria emptione, et singulis annis tres fagos in eodem nemore, quas elegerint inhabitantes ecclesiam ad suos usus reparandos; homines de ditione ecclesie comes in expeditionem et stationem suam sive girationem sine abbatis licentia nullo modo poterit exercere, et quod et quos voluerit, si sibi placuerit, ab hujusmodi poterit abbas removere et retinere. Placuit insuper et visum est comiti memorato in praesentia nostra ecclesie Broniensi hanc indulgentiam et auctoritatem libri ergare, ut servos et ancillas comitis, eodem inconsulto, ad conversionem cum sua facultate tam ad vitam, quam mortem possit suscipere, neconon et feodatos comitis et nobiles quoslibet, et etiam de familia et familiari licet in ecclesia cum fedio suis Deo militare.

504 Item quod duas partes ad obsequium comitis cedunt; aut si minime convertuntur, licet eis similiter ibidem et alioquin integra qualibet Deo in elemosynam resignare. Venatores suos seu canes eorum, accipitres suos et quoslibet officiales, clientes forestariorum, ab imprestatione missis, pannum gallinarum et quarumlibet exactionum, quas numquam in antea Bronium solvit et S. Laurentius, placuit ei omnimode excludere, et ab exigentia tributi venditionis et emptionis ab omni terra sua plenius absolvere infra tenorem ecclesie, in villis, agris, silvis, pascuis, pratis, aquis, aquarumve decursibus, non turres, non propugnacula, domos defensorias aut alterius compositionis, vites, stagna, molendina et cetera qualibet, quæ possunt fabrefieri et excoegitari absque concessione et respectu ecclesie sibi non vindicabit, nec in villis ecclesie violenter aliquando se locabit, nec in ecclesia, nec in rebus ecclesie sibi aliquid usurparit, cum nihil in his de jure habeat sine concessione et assensu ecclesie, sed pro solo et reverendo imperatori imperio et orationum ecclesie privilegio defensor et coadjutor stabit.

505 Nos vero non sine ipsius comitis consilio dignum duximus, ecclesie libertatem, sui tenoris potestatem subnotare, in quanullus sibi participium vindicabit, et tam nostro quam comitis sigillo, ne aliqua deinceps adversi suscitetur calumnia, confirmare. Hæc sunt igitur, quæ legitime et integrerrime possidet ecclesia, in quibus abbas ejusdem et executores sui omnia jura sua judicariasque potestates in villa Broniensi et in sancto Laurentio et in parte, quam habet in Libinas, in Laniis, in Montinis, in Sen deserta, in Soseys, in Wasin, in Merinderech, in parte, quam habet in Hermenton, in Bohordes, in Bohoreles, in Mansionale, in Haliejas, in Romereias, in Mannisia, libere et potestative exerceant.

506 In his locis et vicis prescriptis possidet ecclesia bannum et justitiam, impetum et burinam, iactus

et munificum

et benevolum
præbet;

Alexander
vero, que
monasterii
Broniensis

Aictus et sanguinem, rupturam et pīgum regium, possesiones ab exactionibus sint immunes,

fora, telonea, vicecomitatum, præter in Sen de-
serta, qui tenetur ab abbate dumtaxat in eadem
villa in feodo, nagaria, rectum et non rectum, ve-
tigalia, et quicquid pertinet ad judicatum, inte-
gritatem reipublicæ et incolumitatem, campestria
et silvestria sua, si vellet incidere, vendere, in
villas statuere, aut in agriculturam, pasnagia et
quescumque proventiones contractas a nemoribus
accipere sine comparticipio advocationis licebit, et
mortimanus suas et ob matrimonio infra terminos
integra et extra terminos suos, et cambias bannales
et molendina suis mansionarii bannalia, foragia,
et ceteras quascumque proventiones, quas possunt
obvenire in exactione et jure seculari tam libere
possidet, sicut fundator ipsius loci nobili prospicia
exortus beatus Gerardus, cuius corpus hodie in
mausoleo recomdimus, ante conversionem suam
possederat a solo Deo et prædecessoribus; nec sit,
qui præsumat injicere manus in servos et ancillas,
et facultates ecclesiæ, vel in homines cohabitantes
in omni ipsis possessione; vicecomitatum et ce-
teras obsecutrices dignitates abbas cum voluerit,
erogare poterit, nec est de omnibus mansionariis
ecclesiæ, qui possit refutare.

B 507 Ad memoriam hujus observationis et major-
rem posterorum comitis circa ecclesiæ et homines
ejusdem diligentiam, tenet comes advocationem
de Romereis et de unoquoque quartario terræ,
que extra manum ecclesiæ tenetur a mansionariis
incolis, in Bronio et in S. Laurentio, in Maysons,
in Libinas, in Laniis, in Montignio, in Waslin, in
Soseis, in Merenderech, in Hiermenton, dozimum
unum ave[n]ta. Si quis autem stationis contemptor
exititerit, ab abbatे primū coercetur; que si
neglexerit, a comite juri pariturus in abbatis cu-
riam adducatur, et de banno et lege judicata per
scabinos tertia pars comiti concedatur. Etiam lex
et iudicium omnibus ad querimoniam abbatis ad-
ductis per comitem reservatur. Licit igitur soli
ecclesiæ tractare pacifice de omnibus prædictis
negotiis absque calumnia alicuius savi tyranni.
Nec sit, qui contradicat huic nostræ celebri
consultationi, alioquin si quis posteriorum huic obvia-
verit nostra libera confirmationi, et vim intulerit
libera traditionis, in extremo examine, cum Christus
judex assederit, incurrit sententiam perpetuam
damnationis, nisi revertatur ad exhibitionem con-
dignas satisfactionis.

C 508 Considerate denique comitis devotione et
sancita traditione, quod nostrum est bonis assen-
tire, et operari bonum ad omnes, maxime autem
ad domesticum Dei, decrevimus libertatem ecclesiæ
sub nostro munimine suscitare. Contra cuius
authenticum sit ei a nobis in solemnî processione
sua contumaces et invasores quoscumque, tam
nobiles quam ignobiles, sue rei familiaris et pu-
blice anathemati plenus innodare, et maledictos,
si penitentia, nostra freti autoritate in perpetuum
Christo et sibi reconciliare. Præterea facultates
ecclesiæ, homines et pecora, nemora et cetera hu-
jusmodi sub nostra protectione et tuitione, quasi
nostra propria et S. Lamberti suscipimus obser-
vanda. Insuper ubicumque facultates ecclesiæ mi-
nus rationabiliter moleste detinentur, absque alterius
successoris nostri requisitione, liceat locum ei
interdicere, et post restitutionem invasoris simili-
liter debannire, et quempiam excommunicatum
non in suo et proprio capite simili modo, et cuiuspiam
advocationis homines de casa Dei cum sua
substantia et portione integra ad conversionem
suscipere et inhumare; pro commissio comitis ad
generale interdictum ecclesiam Broniensem non
censemus cessare, utpote quæ ad comitem tenetur
nihilominus spectare.

D 509 Ut haec igitur, quæ prælibavimus, authen-
tica vigeant et valeant in æternum, tam nostra
quam comitis Godefridi Namuricensis impressione
sigilli fecimus confirmari et chartam Incarnationis
Dominice compoto cum subscriptione nobilium

virorum, clericorum et laicorum, qui rei celebratæ
testes affuerunt, approbari. *Sequuntur hic testium
nomina, hosque inter etiam Manasses, cuius jam
ante meminimus, ultimo loco comparet, ac deinde
hæc subditur clausula:* Actum Bronii feliciter anno
Dominica Incarnationis millesimo centesimo tri-
gesimo primo, Indictione nona, Concurrente iii.
Epacta xx, imperante Lothario, anno regni ejus
sexti, episcopatus nostri iii. Duret in seculorum
secula. Amen. *Ubi, ut vides, varie occurruunt notæ
chronicæ. Verum an omnes cum anno Christi 1151
quo Charta data notatur, ad amissim congruant?*
*Alexander, ut Ægidius, Aurex-Vallis monachus,
in suis ad Anselmum Additionibus tom. II docet,
octavo decimo Martii die, anno 1129 ad Leodiensem
cathedram fuit electus, ac proin, cum Charta jam
memorata anno Christi 1151 signetur emissa, vero
simillime ex dictis altero e binis postremis anni
mensibus fuerit concessa, tertio episcopatus Alexandri
anno recte notatur. Adhac recte etiam, ut compu-
tant patebit, Indictionem nonam et Concurrentem seu
Epactam solarem tertiam exhibet. Nec est etiam, cur
in Clausa hue jam transcripta annus regni seu
imperi Lotharii sextus cum anno Christi 1151 per-
peram conjungi dicatur.*

E 510 Quameis enim Lotharius, uti chronographi
Hildesheimensis aliorumque historicorum fide con-
stat, anno dumtaxat 1153 imperator ab Innocen-
tio II, Romano Pontifice, coronatus fuerit, Germa-
nia tamen et Lotharingia regnum jam ab anno 1123
erat adeptus; imperator autem titulò, postquam ab
• Orlone Magno ad Germanos translatum fuerat im-
perium, subinde etiam decorati fuere Germaniæ
reges, etiamsi a summo Pontifice imperii corona
redimitti nondum fuisse. Itaque memorata Clau-
sula annum imperii Lotharii sextum cum anno
Christi 1151 perperam conjungi, pro certo etiam
asseverari non potest. Verum aliud de Epacta lu-
narí xx, que per illam cum anno Christi 1151 etiam
conjugiatur, esto iudicium. Etenim, ut computanti
patebit, hoc anno Epacta lunaris non 20, sed 1 nu-
meratur. Est ergo Alexandri, Leodiensis episcopi,
Charta hue jam transcripta, in chronicis, quas pre-
fert, notis corrupta. Attamen cum ex dictis secun-
dum unam dumtaxat notam hoc vitio labore, id
forte ex desribentibus oscitantia incurviare est fa-
ctum; aut si hoc displiceat, potest etiam id vitii in
notari, qui Chartam primitus conscripsit, quique
forsitan annos Christi cum omnibus, quas exhibet,
notis chronicis componere, minus recte calluerit, im-
peritam conjici. Quod cum ita sit, Chartam, ut ut
in una nota chronicâ corruptam, pro genuina habeo.

F

§ XXV. Puteus in ecclesia Broniensi ægris
prodigiis salutaris, Sancti corpus ibi
haetenus servatum, et aliquot ejusdem
miracula.

Rayssius in Hierogazophylaco Belgico pag. 123
ita memorat: Visitur (in ecclesia Broniensi) ante
chori ingressum puteus satis profundus, e quo
hausta aqua, et ab ægris epota, juxta promissio-
nem S. Gerardo ab Apostolis Petro et Paulo factam,
pristinam illis sanitatem restituit. Supremæ autem
putei crepidini hos duos versiculos per gyrum in-
sculptos legimus:

Concurrent ægri, sani, bibuli, sitibundi.

Præstabe cunctis dulce refrigerium.
Rayssio consonat Bucelinus, morbosque, quos aqua
per Rayssium memorata sanet, insuper adjungit, in
Benedictino, quod contexuit, Menologio sic scri-
bens: Visitur etiamnum Bronii, ubi Vir sanctus
quiescit, puteus æreo peribolo a terra adsurgens,
ante ipsum chori ingressum; e quo hausta aqua,
et ab ægris epota, juxta promissionem sancto Ge-
rardo a Principibus Apostolorum factam, ægri
prodigiis sanantur, pota illo præcipue contra
febres et morbum regium sive auriginem valente,
et

Aqua Bronii
ægris prodi-
giis saluta-
ris:

AUCTORE
C. B.

et æternitate multiplicium miraculorum probatissimo. *Ita laudatus Bucelinus, pro iis omnibus, quæ hic affirmat, Broniensia mox citans monumenta. Hoc ego diversa esse non puto a supra memorato de sancta Cruce Tractatu, qui apud nos Ms. eastat, quique saeculo XII prope elapsu aut initio seq. a monacho Broniensi anonymo, ut dictum est, concinnatus videtur.*

512 Ut sit, certe ego Broniensia, quæ aquæ a Rayssio et Bucelino commemoratæ meminerint, monumenta, præfato anonymi Tractatu antiquiora non novi. Hoc autem opportune ad institutum nostrum lib. I, cap. 2, quod propter integrum hue transcribo, de S. Gerardo sic habet: Fuit Vir illustris utraque, morum scilicet et ingenitatis, gratia præcellens, nomine Gerardus, qui, cum accinctus militia in balteo, in Lomagensi dominaretur territorio, Bronium villam suam venit. Ingressus est autem basilicam, Missam auditurum. Cum vero presbyterum morosius expectaret, sommo depressus est. Cui dormienti Principes Apostolorum astiterunt, factique sunt ei collaterales, duxeruntque illum in gyrum dicentes: Edifica Deo et nobis ecclesiam, et renunciū militie seculari, Deo militarius. Abrenuntiatio duplex est, generalis et particularis. Generalis est omnium, scilicet abrenuntiatio diabolo et pompis ejus et operibus ejus. Particularis est perfectorum, scilicet abrenuntiatio rebus mundi, ut Confessores fecerunt, et vita temporalia quandoque in casu, ut Martyres, Apostoli, itaque sancto Viro narrationem suam promissionibus confirmaverunt, dixeruntque: Dabimus tibi aquam de petra multis profuturam. Bene incipiunt, qui aquam promittunt. Cum suscipit amicum ad comedendum, aquam infundit manibus et potui. Aqua lavat manus et sitim sedat. O donum Dei per virgam Moysi exsuccum de silice!

513 Adhuc usque hodie multis facit salutis clementum. Et putes altius est, et non parum vide-ret ei a duobus tam præcipuis principibus aquas donum, addiderunt: Dabimus tibi pignora dilectissimi filii Eugenii martyris, Toletanorum archiepiscopi, collega Dionysii Areopagita. Ita quidem de presenti, sed tibi et loco de futuro majus insigne dabimus. Accipies inastimabilem thesaurum tibi tuorumque fidei reservatum, pretiosum, electum super aurum et topazion. Juvenis eis annuens et applaudens, et velut operi insiliens per promissa provocatus, a somno vigilans animadvertit, quæ viderat. Verum quasi gluten ferventissimum inherens animo, visaque est ei mora difficilis adificandi, quo promissa consequatur. Balteum militiae et malitiae depositum, domum Apostolis in terris et sibi fundans in celis, in monachum se translutit, aquam invenit, sanctum Eugenium obtinuit; siue fit, ut de perceptione presentium munerum firma sit expectatio futurorum. Securus igitur et semper pio crescens desiderio expectavit Homo Dei, et antequam ponenter ad patres suos, in extremis positus, hoc idem suis, ordine et fine testamentario, conclusit et mandavit expectandum. Ita hactenus laudatus monachus Broniensis anonymous, volens S. Gerardo in visione cœlesti ab Apostolorum Principibus, Petro et Paulo, triu fuisse promissa, aquam scilicet multis profuturam, sacram S. Eugenii martyris corpus, et thesaurum inæstimabilem, Sancto ejusque monachorum fidei reservatum. Per hunc thesaurum aliud indubie non intellegit, quam sacram, a Broniensibus postea obtentam, qua de jam supra actum est, sanctissimæ Crucis portionem. Liquet id ex iis, quæ subsequentibus deinde laudati Tractatus capitulis memorias prodit. Vult porro, postremum quidem hoc munus, ab Apostolorum Principibus Gerardo promissum, non ab ipso, quod ex dictis veritati indubie consonat, sed a monachis, ejus in Broniensi cœnobio successoribus, fuisse obtentum; contra vero aquam et S. Eugenii corpus, duo priora, quæ Apostolorum Principes promiserint, munera, ab ipsomet Sancto fuisse obtenta.

514 Gerardum Broniensi suo monasterio sacram D S. Eugenii martyris corpus, id est, notabilem hujus Verum hoc partem obtinuisse, supra docimus. Adhuc sacram, utpote quod quam modo Bronium possidet, sanctissimæ Crucis Sancti biographus, scriptor antiquior, non memorat, portionem ab ipsomet Sancto acquisitam non esse, ex iis, quæ num. 263 disputata sunt, certum appareat. At vero hanc, uti et aquam multis profuturam, qua indubie putei a Rayssio et Bucelino memorata aqua designatur, Gerardus in visione, quæ ei Apostolorum Principes apparuerint, fuisse promissam, admodum est incertum. Etenim cœlestis visio, qua aqua illa et sanctissimæ Crucis portione Gerardus fuerit promissa, eadem haud dubie est cum cœlesti visione, qua Apostolorum Principes Gerardus apparuisse, sacram S. Eugenii martyris corpus promisisse, atque ut Broniensem redificaret ecclesiam, præcepisse, biographus num. 8 et 9 litteris prodit; hic autem ibidem nec de aqua multis profutura, nec de sacra sanctissimæ Crucis portione, quæ Gerardo in visione illa ab Apostolorum Principibus fuerit promissa, ulla verbo mentionem facit, uti ex verbis ejus vel obiter perfectis illico perspicies. Quapropter, cum biographus noster, utpote ex dictis saeculi XI scriptor, præmemorato monacho Broniensi anonymo, qui ex dictis saeculo XI prope elapsu, aut initio sequentis dumtazat floruit, certissime sit antiquior, verendum sane est, ne extra veritatis limites evagentur, quæ tum de sacra sanctissimæ Crucis portione, tum etiam de aqua multis profutura, quæ Gerardo ab Apostolorum principibus fuerit promissa, verbis supra hue transcriptis commemorat.

515 Merito itaque dubitandum est, tum an sacra admodum est sanctissimæ Crucis portione, tum etiam an aqua putei, incertum; qui in ecclesia Broniensi, teste Rayssio et Bucelino, ante chori ingressum cernitur, S. Gerardo ab Apostolorum Principibus, Petri et Pauli, fuerit promissa. Ut porro hac de re magis adhuc dubitandum autem, facit etiam, quod scriptorum ac monumentorum omnium, laudato monacho Broniensi anonymo antiquiorum, silentium ad biographi nostri silentium accedit. Hinc porro etiam dubium efficitur, an præmemorata aquam ipsomet S. Gerardus, in vivis adhuc superstes, ab Apostolorum principibus accepit, seu potius an hæc jam a Sancti aetate xgris salutaris Bronii audierit. Verum, inquit, si aqua illa Sancto neque ab Apostolorum Principibus promissa aut concessa, neque jam a Sancti aetate xgris salutaris Bronii audierit, qui tandem factum est, ut secutis deinde temporibus sanandis morbis apta fuerit putata? Respondeo, id ortum esse posse ex eo, quod, cum forte puteus, a Rayssio et Bucelino memoratus S. Gerardi nomine (solet quippe in nonnullis locis Sanctorum nomine aqua benedici) fuisse benedictus, aqua ex hoc, cum fide viva speque firma ab xgris potata, pristinæ hos sanitati reddidisset, xgris prodigiose salutaris, fama id vulgate, passim audierit. Hinc porro etiam factum esse potest, ut aquam illam Gerardo in visione, quæ ei S. Eugenii corpus ad Apostolorum Principibus promissum fuisse, scribit biographus pariter ab his promissam, reque ipsa etiam fuisse concessam, creditum paulatinus fuerit a nonnullis, qui, quam in aqua xgris sanandi vim obserabant, idcirco illi inesse, quod divinitus esset Gerardo concessa, facile libenterque inducebant in animum.

516 Ut sit, quamvis equidem ex jam dictis dubium sit admodum, an memorata aqua Gerardo divinitus fuerit concessa, non est tamen, cur quis negat, eam xgris salutarem esse, si ab his cum firma in S. Gerardi merita fiducia hauriatur. Et vero, etiamsi ex dictis aquam, quæ xgris salutaris sit, a Gerardo divinitus fuisse acceptam, ex særissime jam laudato monacho Broniensi anonymo certum esse hanc possit, atamen cum hic secundum jam dicta saeculo XII fere elapsu aut certe sequentis initio fluerit, aquaque nihilominus, quæ Bronii xgris salutaris sit, meminerit, indubitatum fere ex illo sit, opinionem, quæ Broniensis puteus, a Rayssio et Bucelino memoratus, xgris existimat salutaris, a saeculo XII jam invaluisse. Quapropter, cum opinio illa

A illa adeo sit antiqua, non est sane, cur quis merito vocet in dubium, an præmemorata aqua, si cum firma in S. Gerardum sumatur fiducia, medelan ægri nata sit afferre. Itaque aquæ illius virtuti nihil detraho, sed tantum an a Sancto dicuntur, ut fertur, fuerit obtenta, voco in dubium. Porro ægris saepe salutis fuit non tantum Broniensis aqua, verum etiam vel facta vel tantum promissa peregrinatio ad Sancti sepulcrum seu sacram corpus, quod, ut Rayssus in Hierogazophylacio Belgico aliisque testantur, Bronii in argenteo feretro industrie elaborato honorifice servatur. Solebat adhuc seculo XVII, ut dominus Sourisius, supra sapissime laudatus, in S. Gerardi, quod concinnavit, Vitæ Compendio sub finem testatur, S. Gerardi sepulcrum seu sacram corpus a peregrinis, ut a febris et aurigine seu malo ictericu sanarentur, undique Broniūm confluentibus, quotidie visitari; plerique autem ex his, ut ibidem etiam addit, sanitati, postquam sacrosancto Corpore Dominito se recesserint, simulque ex prefata aqua bibissent, penitus restituti revertentur.

uti nec peregrinations ad Sanctum vel facta vel promissa.
Hoc quippe via Simon Anseum,

B 517 Nec tantum illi ægri, qui re ipsa Sancti sepulcrum visitarunt atque ex aqua nomini ejus sacra, hauserunt, sanitatem frequenter sunt adepti; verum etiam, ut idem Sourisius ibidem pariter testatur, non pauci alii, qui cum Sancti sepulcrum se visitavero, dumtazat vovissent, illico, queis vexabantur, morbos depelli seruerunt. Ut porro laudatus Sourisius dictis suis fidem conciliat, nonnulla adjungit miracula, quae in ægris, vel promissa dumtazat vel etiam facta ad S. Gerardi sepulcrum seu corpus peregrinatione, sanitati pristine mos restitutus, fure patrata. Hac, quod fide digna appareant, et lingua Gallica, qua scripta sunt, versa in Latinam hic pariter lubet subjungere. Primum sic habet: Anno Salutis nostræ MDCLII, die XXVI Augusti Simon Anseum pharmacopola Thunensis seu Tudiniensis, annos tunc natu triginta duos, cum integro trium mensium spatio tertiana, quartana et quotidiana febi laborasset, ceræ instar factus erat flavus. Cum interim omnia tentasset remediiorum genera, virisque in arte medica expertissimis, domino Ghoisson et domino Ghanart, usus fuisset, tandem ab his absque ulla vita spe derelictus, vovit Deo et S. Gerardo, sese hujus sanctas Broniūm visitaturum reliquias, eademque hora sanitati pristine fuit restitutus, ita ut tertia post die, que erat Augusti XXIX, ipsem Thunio (ditionis hoc est Leodiensis oppidum ad Sabini situm) ad S. Gerardi, septem circiter inde leuis dissimilis, absque aliquicu opera venerit. Quod dictus Simon cum matre sua, dicta Agneta Haverlan, coram Priore binisque aliis loci Religiosis tunc testatus est. Idem testimonium postea adhuc præfatus Simon, ejusque mater et uxor Thunii in domo sua coram Broniensi Priore Gerardo Souris, ejusque socio Joanne Clerici, item coram domino Petro du Bois presbytero, ejusque patre domino Georgio du Bois, cive et scabino Bellomontiensi iterarunt. Et omne, quod supra, dictus Anseum die XXV Augusti, anno MDCCLVII coram curia Thunensi testatus adhuc est, subque solemnii juramento affirmavit secundum instrumentum, quod ea de re confectum est, signatum: Jacobus Playoul prædicta curiae gressarius.

C 518 Tertia Septembri die anno MDCCLXII Franciscus de Prez Thunii oriundus, hujusque loci civis, annos tunc natus viginti novem, cum trium hebdomadarum spatio febi continua et acuta maxime laborasset, omniaque, quibus se sanaret, quasi visset remedia, nec tamen ullum, quod ei mederi posset, invenisset, consilio prædicti Simonis Anseum, olim meritis S. Gerardi sanitatem consecutus, vovit, sese Broniūm, quo Sanctum invusat, iturum, moxque liberatus febi, plenæque sanitati fuit restitutus: quod dictus Franciscus visitans sanctas reliquias die XVI Septembri anno MDCCLVII coram Priore jam nominato et aliquot Religiosis declaravit ac professus est, in testem adducens præfatum Anseum. Ac deinde adhuc totum vigesima quinta Augusti, anno MDCCLVIII coram præfata Thunensi

curia solemnii juramento confirmavit secundum instrumentum ea de re confectum et signatum: Jacobus Playoul gressarius.

AUCTORE
C. B.

519 Mense Februario, anno MDCCLVII dominus Natalis Mathieu natus in Methet, ejusdemque loci sacellanus, cum, tunc viginti annorum etatem habens, in civitate Montensi litteris humanioribus daret operam, aurigine per totum corpus fuit corruptus, cumque duorum mensium spatio aut circiter ex malo illo pessime fuisse affectus, nec ullum ex medicina retulisset solamen, ad parentes suos adductus est, et ab his Broniūm, ut ibi et sacro sancto Eucharistiae epulo se reficeret, et preces suas dirigeret ad S. Gerardum, quo hic ei intercessione sua et meritis in extrema necessitate vellel succurrere. Vota precesque ejus exaudita quamprimum fuere; ab hoc enim tempore melius habere se, sentiens, infra unum alterumve diem sanitati omnino fuit redditus. Quod dictus dominus Natalis scripto manu sua signato attestatus est; et postea ipse, ejusque mater, Maria Buseau sub fide sua vigesima secunda Augusti anno MDCCLVII coram domino præfati Metheti Bailliivo, notario imperiali, testati sunt. Omnia secundum instrumentum, ea super re confectum, die et anno, quo supra; signatum: Petrus Douillet notarius.

D 520 Quinta decima circiter Junii die anno MDCCLXII puer octennis ex Rebecque prope Angiam natus, nomine Joannes, filius Joannis du Ray et Martine de Heue, post longum gravemque morbum ab omnibus tandem medicis, nullam amplius ejus sanandi spem habentibus, fuit relictus, mansitque dictus puer octo dierum spatio elinguis siue impos, ita ut diu nocte nique nihil aliud, quam suprema ejus hora expectaretur. Nihilominus parentes ejus, a Deo, ut credunt, incitati, filii sui nomine, qui ad mortis extrema videbatur deductus, Broniūm ad S. Gerardum voverunt peregrinationem, illicoque, quasi e somno fuisse excitatus, ad se reddit, cibum et potum petiti, et simul atque peregrinatio (quod non diu, postquam fuisse promissa, evenit) fuit peracta, præmemoratus puer sanitati omnimodæ fuit restitutus, nuncque adhuc vivit sanus et vegetus, artem ligiarum quotidie exercens. Paucis, postquam sanitatem adeptus esset, diebus pater ejus et mater, una cum scriba seu notario (*ita hic vocem Gallicam cleric interpretandam reor*) Rebecque, quano, appellato Joanne Rogerie, ad Priorem Broniensem scripto miserunt de miraculo illo testimoniū, signo suo manuālē munitum; ac deinde dictus Joannes du Ray, pater dicti juvenis, verum esse omne, quod supra dictum est, coram curia Rebecquana testatus est, ut liquet ex testimonio et instrumento Rebecquani magistratus dato decima Septembri die MDCCLVIII. Signato F